

Số: 03 / KH – TTYT

Thiệu Hóa, ngày 16 tháng 1 năm 2020

KẾ HOẠCH LOẠI TRỪ SỐT RÉT TẠI HUYỆN THIỆU HÓA NĂM 2020.

Thực hiện Quyết định số 08/QĐ-BYT ngày 04/01/2017 của Bộ Y tế về phê duyệt lộ trình loại trừ sốt rét tại Việt Nam đến năm 2025 và định hướng đến 2030, Kế hoạch số 2946/KH - SYT ngày 23 tháng 10 năm 2019 của Sở y tế Thanh Hóa về Chiến lược quốc gia phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét ở Việt Nam, giai đoạn 2011-2020 và định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 03/KH - BCD ngày 06 tháng 01 năm 2020 của Ban chỉ đạo PCD huyện Thiệu Hóa về Triển khai chiến lược quốc gia phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét năm 2020. Trung tâm Y tế Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch phòng, chống và loại trừ bệnh sốt rét như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Triển khai chủ động, tích cực và đồng bộ các biện pháp phòng, chống sốt rét để được công nhận loại trừ sốt rét theo đúng lộ trình đã được Bộ Y tế phê duyệt

Không để tỷ lệ người dân mắc bệnh sốt rét dưới 1/1.000 dân, không có trường hợp tử vong do sốt rét để tiến tới loại trừ bệnh sốt rét vào năm 2020.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Đảm bảo mọi người dân được tiếp cận các dịch vụ chẩn đoán sớm bệnh sốt rét, điều trị kịp thời hiệu quả, an toàn thông qua các cơ sở y tế nhà nước và y tế tư nhân.

- Bảo đảm thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh sốt rét hiệu quả, thích hợp cho người dân sống trong vùng có nguy cơ mắc bệnh sốt rét.

- Nâng cao năng lực hệ thống giám sát bệnh sốt rét tại các xã, bảo đảm đủ khả năng phòng, chống dịch bệnh sốt rét hiệu quả.

- Nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống bệnh sốt rét để người dân chủ động phòng, chống bệnh sốt có hiệu quả cao nhất.

công nhận loại trừ sốt rét huyện Thiệu Hóa.

II. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Khoa Kiểm soát dịch bệnh – HIV/AIDS:

- Tham mưu cho Ban giám đốc TTYT huyện xây dựng kế hoạch hoạt động, tổ chức chỉ đạo, triển khai các nội dung của kế hoạch
- Lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung của kế hoạch trình UBND huyện xem xét, phân bổ kinh phí thực hiện.
- Chỉ đạo các trạm Y tế xã tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể trong chiến lược quốc gia phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét giai đoạn 2015-2020 và định hướng đến năm 2030;
- Chủ động cập nhật diễn biến, tình hình dịch tễ sốt rét trên địa bàn, giám sát ca bệnh và triển khai các biện pháp phòng chống loại trừ sốt rét trên địa bàn huyện.
- Tăng cường theo dõi quản lý di dân biến động: số người đến, số người đi, đặc biệt là người từ vùng sốt rét lưu hành về....
- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông kê và báo cáo theo quy định.

2. Phòng dân số, truyền thông và GDSK :

- Phối hợp với Khoa KSBT -HIV tổ chức tuyên truyền các biện pháp phòng chống sốt rét trên địa bàn.
- Viết bài, đưa tin đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời phục vụ công tác phòng chống sốt rét.

3. Phòng Hành chính – Tổ chức:

Phối hợp với Khoa KSBT – HIV/AIDS lập kế hoạch kinh phí đảm bảo yêu cầu phòng chống sốt rét.

4. Khoa Cận lâm sàng:

Phối hợp với khoa KSBT – HIV/AIDS lấy lam máu xét nghiệm ký sinh trùng sốt rét bằng kính hiển vi tất cả các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh sốt rét tại tất cả các cơ sở y tế trên địa bàn huyện.

5. Trạm Y tế các xã, thị trấn:

- Tham mưu cho UBND xã, thị trấn bổ sung nhiệm vụ loại trừ sốt rét trong kế hoạch hoạt động hàng năm của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân.
- Tham mưu cho UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch hoạt động, kế hoạch kinh phí phòng, chống và loại trừ bệnh sốt rét trên địa bàn

- Trạm y tế xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác loại trừ sốt rét đảm bảo mục tiêu kế hoạch đề ra.
- Chủ động cập nhật diễn biến, tình hình dịch tết sốt rét trên địa bàn, giám sát ca bệnh và triển khai các biện pháp phòng chống loại trừ sốt rét tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng. Giám sát chặt chẽ tình hình bệnh sốt rét tại địa phương, kịp thời triển khai tại chỗ các biện pháp phòng chống, loại trừ sốt rét.
- Tăng cường theo dõi, quản lý dân di biến: số người đến, số người đi đặc biệt là người từ vùng sốt rét lưu hành về, số người thường xuyên đi rừng, ngủ rẫy, giao lưu qua biên giới...
- Thực hiện nghiêm túc chế độ thống kê, báo cáo theo quy định.

III. THẨM ĐỊNH VÀ CÔNG NHẬN XÃ ĐẠT LOẠI TRỪ BỆNH SỐT RÉT

Trạm y tế xã thực hiện thủ tục lập hồ sơ trình phê duyệt công nhận loại trừ bệnh sốt rét.

Lập 02 bộ hồ sơ đạt loại trừ bệnh sốt rét của xã: Nộp 01 bộ về Trung tâm y tế huyện và lưu 01 bộ tại Trạm y tế xã.

Trung tâm Y tế huyện tổ chức thực hiện các hoạt động chuyên môn thẩm định, xét công nhận đạt loại trừ sốt rét cho xã.

IV. THỜI GIAN XÉT CÔNG NHẬN LOẠI TRỪ SỐT RÉT

Trạm y tế các xã, thị trấn căn cứ vào nội dung, thủ tục trên hoàn thành hồ sơ thẩm định và nộp chậm nhất vào ngày 31/3/2020 về Trung tâm y tế huyện (Đ/c Nguyễn Thị Dung khoa KSBT/HIV - AIDS, SĐT 0976.022.053) để thành lập hội đồng thẩm định và thẩm định xét công nhận loại trừ sốt rét cho xã.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống và loại trừ bệnh sốt rét, đề nghị Trạm y tế các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch đạt mục tiêu đề ra.

Nơi nhận:

- TT KSBT TH (B/c);
- TYT các xã, thị trấn (T/h);
- Lưu VT, KSBT.



Lê Lương Khang